Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 29 de maio de 2025 as 15:08. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Pouso Alegre

PORTARIA Nº 1221/POA-IFSULDEMINAS, DE 29 DE MAIO DE 2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS  POUSO
ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.181 de 11
de Agosto de 2022, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2022, Seção 2, Página 29
e o que consta no Processo nº 23502.000908.2025-24,

RESOLVE

Art. 1º Designar o(a) Equipe de Trabalho para compor o Núcleo de
Estudos e Pesquisa em Gênero, Educação e Sexualidade - Neges, do IFSULDEMINAS -
campus Pouso Alegre, composto(a) pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função Cargo Tipo Membro

CLAUDIA CATARINO
PEREIRA 1414925 Coordenadora

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Titular

EMANUELLE KOPANYSHYN 3149489 Vice-Coordenadora
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Titular

MARCIO BOER RIBEIRO 1740893 Membro
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Suplente

DANIEL REIS DA SILVA 1848905 Membro Técnico em Assuntos
Educacionais Titular

MARCO ANTONIO PEREIRA
PINHEIRO 3353979 Membro Assistente em

Administração Titular

SUZAN EVELIN SILVA 2084678 Membro Enfermeiro-Area Titular
TONIA AMANDA PAZ DOS
SANTOS 1961889 Membro Assistente em

Administração Titular

SIMONE CRUZ BATISTA 2869734 Membro Psicologo Area Suplente

Publicação: Transparência Ativa em 29 de maio de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ALEXANDRE FIENO DA SILVA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
29 de maio de 2025 as 15:04 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

YASMIN YRIS CARNEIRO
PEREIRA 20221650002 Secretária Discente Titular

DAVI DE BARROS COBRA
FRANCO 202418320019 Membro Discente Titular

GABRIEL HENRIQUE DA
SILVA 202318320015 Membro Discente Titular

LUANA CAMILLY TAVARES
DOS SANTOS 202418320016 Membro Discente Suplente

2º  Revogar  a  PORTARIA  Nº61/2025/POA/IFSULDEMINAS  a  partir  de
29/05/2025.
3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade e até 11 de março
de 2027.

http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias/visualizar/?pk=659&ano=2025&numero=1221&hash=a603530ee9436d3542d3f46b9d62d259&download=true
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/